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RAPORT MONITORIMI

Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar Fier ushtron aktivitetin e saj bazuar né VKM nr. 99, daté 27.02.2019
“Pér krijimin, ményrén € organizimit e t& funksionimit t& drejtorisé s& pérgjithshme t€ arsimit
parauniversitar” i ndryshuar, Urdhérin e ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis€ nr 571, dat& 18.11.2024 “Pér
miratimin e strukturés dhe t& organikés s€ zyrave vendore té arsimit parauniversitar”.
Monitorimi i buxhetit t& 4 mujorit t& I t€ vitit 2026 &shté procesi i vlerésimit t€ pérformancés, icili
realizohet népérmjet krahasimit t€ treguesve faktiké t& pérformancés me treguesit € planifikuar dhe ka pér
géllim:
< T& ofrojé shérbim cilésor né sisternin arsimor parauniversitar népérmjet monitorimit, vlerésimit dhe
inspektimit.
% T& organizojé& punén pér menaxhimin, ndjekjen dhe kontrollin e veprimtarisé s€ IA-ve né pajtueshméri
me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.
& Té koordinojé administrimin e burimeve njerézore né institucionet arsimore t& varésis€, sipas
legjislacionit n& fuqi.
& Té sigurojé qé funksionet e lidhura me planifikimin, zbatimin, kontabilitetin dhe raportimin financiar jané
né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
& T& sigurojé zbatimin ¢ kurrikulés, metodologjité dhe standardet q& mbéshtesin dhe pérmirésojné procesin
e ofrimit t& shérbimit arsimor.
% T& ofrojé ekspertizé teknike né hartimin e metodologjive mésimore, praktikave dhe teknikave q€
pérmirésojné cilésing e mésimdhénies.
& Té& menaxhoj, mbikéqyr dhe t& kontrolloj veprimtarinée IA-ve lidhur me zhvillimin e veprimtarive
mésimore.
% T& monitorojé kualifikimet e personelit mésimdhéngs t& IA-ve pér kurrikulén, metodologjité dhe
standardet e pércaktuara nga institucioni pérgjegjés.
& T& menaxhojé me pérgjegjési rekrutimin e mesuesve népérmjet menaxhimit korrekt t& portalit kombétar
“Mésues pér Shqipéring™.
% T& organizojé dhe mbéshtes shérbimin psikosocial né institucionet arsimore publike.
% Té garantoj nj& administrim efikas t€ burimeve financiare dhe alokimin e tyre né pérputhje me
kuadrin ligjor né fuqi dhe nevojat e 7V AP dhe IA-ve bazuar né formulén “pér nx&nés”.
% Té& bashképunoj& me njésité e vetéqeverisjes vendore pér planifikimin, realizimin dhe mirémbajtjen e
infrastrukturés sé institucioneve arsimore.

& T& monitorojé procedurat pér pérzgjedhjen, shpérndarjen dhe pajisjen e nxénésve me tekste shkollore.

% T& organizoj dhe mbéshtes shvillimin dhe vlerésimine provimeve kombétare né arsimin parauniversitar.
< Té inspektojé, monitorojé, vlerésojé, rekomandojé dhe & nxjerr pérfundime mbi zbatueshméring e
kritereve ligjore nga IA-t& publike dhe private.

< Té mbledh dhe pérpunoj t€ dhénat statistikore nga IA-t&, ng juridiksionin e saj.

& T& vendos mekanizma transparente te monitorimit t& pérdorimit t& fondeve buxhetore né zbatim t€ akteve
ligjore e nénligjore né pérputhje me Jegjislacionin né fuqi.

& Té risé dhe zhvillojé kapacitetet planifikuese dhe menaxhuese, népérmjet programeve trajnuese.

7V AP Fier ka detajuar Buxhetin pér vitin 2025 né Zbatim t& ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin

e sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipérise”, t€ ndryshuar, t& ligjit nr. 1 15/2024, dt.03.12.2024, “Pér \

buxhetin e vitit 20257, t& ligjit nr. 10296 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” 1 ndryshuar, t€

Udhézimit nr. 22, daté 17.11.2016 t& Ministrit t& Financave “Pér procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit \
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pér njésité e qeverisjes gendrore”, 1€ Udhézimit nr. 9, daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarde t& zbatimit t€
buxhetit”, i ndryshuar, ZVAP Fier ka detajuar fondet e buxhetit t& vitit 2025 mbéshtetur né Programin

Buxhetor Afatmesém 20242026 si dhe né prioritetet e pércaktuara né Programin e Qeverisé Népérmjet kétij
raporti monitorimi evidentohet niveli 1 realizimit t& fondeve buxhetore t& ZVAP- s&, t& detajuara né nivel kategorie
shpenzimi buxhetor kundrejt treguesve t& planifikuar, duke mundgsuar k&shtu sigurimin e njé informacioni shtesé
pér t& pérmirgsuar procesin e planifikimit dhe t& menaxhimit t& buxhetit. Strukturat e ZVAP Fier kané kryer
monitorimin e treguesve buxhetore me qéllim ndjekjen né vijimési & objektivave té synuar né pérputhje me planin
strategjik t& ecurisé s& institucionit dhe t& gjitha kérkesave ligjore.Detajimi i fondeve pér vitin 2025 &shté realizuar
sipas tre programeve buxhetore ose niveleve arsimore ku jané mbajtur parasysh objektivat, géllimi 1 synuar,
pérfituesit, né synim t€ objektivave t& Programit t& Qeverisé 2025-2029. i njohur si "Shqipéria 2030", objektivave
t& pércaktuara né Strategjiné e Arsimit dhe Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2021-2030 dhe
Strategjiné e Arsimit Parauniversitar 2021-2026, si dhe kérkesave pér implementimin e ligjit nr.80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris€”.

Tri programet e miratuara :

1. Programi “Planifikim Menaxhimi”
2. Programi “Arsimi Bazg”
3. Programi “Arsimi i Mesém 1 Pergjithshém”

Objektivat dhe reformat kryesore € realizuara nga ZVAP Fier pér periudhen Janar — Dhjetor 2025:

*Financimit t& shérbimit t& transportit pér rreth 357 nx€nés dhe 27 fémijé q& mésojné né njé distancé mbi 2
km nga vendbanimi i pérhershém ityre si dhe 489 mésuesve q& punojné mbi Skm nga vendbanimi 1 tyre.

* Arsimimi 1 fémijéve me aftési t&€ kufizuara realizohet né klasa normale t& arsimit bazé dhe te mesem ku ka
t& integruar 186 fémijé m& AK. Pér edukimin dhe arsimimin e fémijéve me AK jan& véné€ né dispozicion
126 mésues mbéshtetés. Eshté realizuar baza e t€ dhénave per fémijét me aftési t& kufizuara n€ arsimin
parashkollor dhe arsimin bazé,dérguar kérkes né DRAP Fier pér mjete didaktike, gjithashtu shérbimi
psikosocial &shté pajisur me kompjutera e printera dhuraté nga ne kuadér t& implementimit t& Projektit
EU4Teaching nga OSFA népérmjet Shogqérisé SIKOM.

*Shpenzimet pér dieta, pagesa (bileta, dieta hotel pér trajnime) njé fond prej 48,260 leke.

*Pagesa per likujdim t&€ vendimeve gjyqgésore periudhen Janar — Prill 2026 jané 0 leké .

Njé analizé mé t€ detajuar pér fondet e miratuara t& ZVAP Fier dhe pérdorimin e tyre per periudhen Janar —

Prill 2026 sipas programeve dhe grup artikujve, ju paragesim si mé& poshté vijon :

Fondet e miratuara (t& rishikuara) pér ZVAP Fier, jang 1.617,732.460 né lek&.

Shpenzimet e realizuara t&€ ZVAP Fier pér periudhen Janar — Prill 2026 né raport me fondet vjetore t&
rishikuara jane 546,323,600 leké, t& realizuara n€ masén 33.77% .

Programi “Planifikim Menaxhim” realizim/plan 6,825,341 lekg ose 29.95 % .
Programi “Arsimin Bazg” realizim/plan 442,327,293 leké ose 34.63 %.
Programi “Arsimin e Mesém 1 Pérgjithshém” realizim/plan 97,170,963 leke ose 30.59 %.



Grafik nr. 1. Fondet e realizuara sipas artikujve mbi fondin totalin e rishikuar pér Janar- Prill 2026.
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# Parashikimi i fondeve né PBA 2026 dhe alokimi i buxhetit pér vitin 2026

Plani i rishikuar
-IV-mujor 1 2026
Artikulli Pérshkrimi PBA 2026
Né (000) Leké
600 Paga personeli 1,432,828 1,382,016,720
601 Sigurime shogerore dhe shendetesore 239,106 207,748,630
602 Mallra dhe sherbime te tjera 43,174 27,967,120
606 Transferta per buxhetet familiare dhe individet 38,200 0
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Buxheti i akorduar pér ZVAP Fier pér vitin 2026 ka synuar té realizojé objektivat e parashikuara dhe vijimin e
mbéshtetjes financiare té reformave/obj ektivave t& synuara pér vitin 2025-2027.

*Realizimi sipas artikujve paga,sigurime,mallra dhe sherbime te tjera,transferta,po pasqyrojme si mé poshté:



. Tabela 1. Realizimi i fondeve buxhetore sipas artikujve buxhetore pér Janar — Mars 2026 . ( né leké)
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Fondet e rishikuara t& shpenzimeve (600,601) pér periudhen Janar — Prill 2026 jane 1,589,765 né 000/1ek,

realizuar né masen 536,355 né 000/leke ose 33.7 %, i cili garantoil mbulimin e pagave dhe sigurimeve
shoggrore t& numrin aktual t& punonjésive t€ arsimit prej 1110 punonjés t€ arsimit,15 punonjés s& administratés
s& ZVA Fier dhe pagesen e sigurimeve t€ 11 praktikanteve per periudhén Janar — Prill 2026.

Fondet e rishikuara pér shpenzime korente/operative pér blerje mallra dhe shérbime, pér periudhen Janar — Prill 2026,
jané 27,967 né 000/leké, realizimi 9,968 n& 000/lekg ose 35,64 %, fondi pér shpenzimet korente ne artikullin 602 z&

1 73 % te buxhetit te rishikuar ne total. Transferta te familjet dhe individet realizuar né vleren 0 n& 000/leké. Zérat
kryesoré té shpenzimeve t€ tjera korrente jané shpenzime pér transportin e nxénésve qé udhétojné mbi 2 km nga
vendbanimi/shkollé numri i t& ciléve arrin 384 nxenes/fémijé kopéshti si dhe transportin e mésuesve qe punojné& mbi 5
km nga vendbanimi/gendra e pérhershme € pun€s né shkollg.numri i te cileve arrin 489 mesues, fondi 1 planifikuar
24,007 n& 000/1eké, realizimi 8,721 n& 000/leke ose 36.32 %. Fonde per programin Art&Zeje planifikuar 3,010,000
leke.realizuar 894,800 leke ose 29.72 %. Fondet pér shpenzime kapitale, pér periudhen Janar — Prill 2026 jang 0
Jeké. Detyrimet ¢ prapambetura pér periudhén Janar — Prill 2026 jane 0 leke.

I — Programi buxhetor PLANIFIKIM - MENAXHIM. (Titulli i programit 01110);
Objektivat kryesore:

Objektiv 1- Pérgatitja e Planeve, Raporteve dhe Udhézimeve pér njé organizim mé t€ mir€ € punés s€
administratés s& ZVAP Fier. Forcimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese, népérmjet programeve
trajnuese dhe zhvilluese t& ofruar nga AKAP.

Objektiv 2- Pérmirésimi i kushteve t& punés, pér rritjen e eficensés dhe efektivitetit né puné, népérmjet
sigurimit t& shérbimeve bazé (materiale, energji, internet, ngrohje etj).

Objektiv 3- Rritja e cilesise ne arsim si investimi me i mire per te ardhmen e vendit dhe shogerise.

Objektiv 4- Zgjerimi i rrjetit te mesuesve ndihmes (specialiste)prane femijeve me aftesi te kufizuara.
Objektiv 5-Pergendrimi i shkollave per te siguruar cilesi ne mesimdhenie dhe ne komunitete te vogla.
Objektiv 6-Organizim dhe funksionim efikas i rrjeteve profesionale te mesuesve.

Objektivi 7- Pagesat e dietave 1€ punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté gendres s€ punés si dhe cdo 1loj
pagese tjetér t& bazuar né ligj.

Objektivi 8- Monitorimin e cilé&sis€ s& shérbimit arsimor mbi bazén e treguesve, duke ndértuar njé sistem t&
géndrueshém e transparent dhe monitorimi,né planifikimin dhe pérdorimin e burimeve njerézore, financiare
dhe material né arsim.

Gijaté késaj periudhe ng& ZVA Fier ka punuar me pérkushtim pér zhvillimin dhe implementimin e reformés n& arsim
dhe pér zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore,jané realizuar raporte monitorimi pér institucionet publike dhe private
{€ arsimit bazé dhe t& mesém nga SMKZH.

Mbledhja e t& dhénave t& dérguara nga institucionet arsimore pér planifikimin e numrin e punonjésve pér vitin
e 1i shkollor 2025-2026, dhe kontrolli i korrekt&sisé s€ informacionit né pérputhje me aktet nénligjore né

fugi pér numrin e mésuesve/ nxénésve per klas&, pas monitorimit t€ realizuar né ZV AP Fier né 43 institucionet
arsimore parauniversitare, pér normat dhe ngarkesén mésimore.



Ndjekja e procesit t& hartimit dhe azhornimi i pérshkrimeve t& procesit te punés per pozicionet né strukturén
o ZVAP Fier.Sektori i Burimeve Njerezore dhe Shérbimeve/ Sektori i Kurikulés pér periudhen Janar — Prill
2026 ka realizuar detyra si mé poshté vijon;

1.

L
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11.

Realizimi e buxhetit, miratuar me ligjin nr. 87/2025, “ Pér buxhetin e vitit 2026 ”

Hartimi dhe realizimi e rregjistrit t& parashikimeve t€ prokurimeve publike pér fondet e

alokuara pér vitin 2026.

Pérgatitja e Pasqyrave Financiare pér vitin 2026 dhe evidentimi i problematikave.

Pérgatitja e raportit t& monitorimit (anekset) viti 2026.

Raportime né¢ DRAP/MA pér detyrimet ¢ prapambetura pér periudhén Janar- Prill 2026 .

Realizimi i pagesave t€ shérbimit t& transportit pér nxénésit dhe mésuesit & mésojné e punojné jashte
vendbanimit, né zbatim t& t&¢ VKM nr.119 daté 01.03.2023 “*Pér pérdorimin e fondeve publike pér
transportin e punonjésve arsimoré qé punojné dhe t& nxénésve q€ mésojné jashté vendbanimit™1
ndryshuar me vkm 239, dt.24.04.2025, p€r periudhén Janar - Prill 2026.raportimi né DRAP/ AKAP/ MA
pér numrin e pérfituesve e véshtirésiné nga vendbanimi pér periudhén Janar- Prill 2026.

Analiza e realizimit pér produktet kryesore, t& pagave 1€ punonjésve si dhe shpenzime personeli né
arsim, mallra dhe shérbime ndaj t€ tretéve.

Pjesémarrje né grupe pune né 7V AP Fier pér hartimin e specifikimeve teknike si dhe fondit limit pér
procedura prokurimi t& parashikuara pér vitin 2026.

Analizg, pérgatitje dhe likujdim t€ shpenzimeve per udhétime e dieta t& punonjésve bazuar né VKM
Nr.997.daté 10.12.2010%Per trajtimin financiar te te punonjesve qe dergohen me sherbim jashte gendres se
punes,brenda vendit” .

Analizé dhe pérpilim i kérkesave pér fonde me qéllim pagesén nga fondi 1 vecante t€ punonjésve
pensione/fatkeqési, konform VKM-ve, drejtuar DRAP pér likujdim.
Raportimi né fund te periudhes mesimore i punonjésve qé mbushin moshén pér pension;

STRUKTURA E ZYRES VENDORE TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR:

ZYRA VENDORE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR
FIER
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Figural. Struktura Organizative e ZVA.

Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar Fier menaxhon fondet buxhetore t& pagave,sigurime shogérore dhe
shpenzime operative né€ programet buxhetore pér numrin e punonjésve, si mé& poshté :

Planifikim Menaxhim 2025

Emértim Punonjés té Punonjés Punonjés me kontraté
i planifikuar fakt
Numri 14 13 I il

*Raporti i shpenzimeve Faktike té programit sipas Artikujve pér Buxhetin 2026,Prog.01110.( 000/leke)

Periudha Artikujt buthetore
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Fondet e rishikuara né programin 01110 zeng 1.42 % t& totalit t& fondeve t& rishikuara t&€ ZVAP. Realizimi pér
periudhén Janar- Prill 2026 n& kété program &shté 6,825 ng 000/leké nga 22782 né 000/leké planit rishikuar
per vitin 2026,0se n€ masén 29,95 %. Fondet pér shpenzime personeli né zérin “Pagat dhe sigurime
shogérore, artikulli 600-601" t& planifikuara per vitin 2026, jang 21,832 ne 000/leké realizuar 6,473 né
000/1leké ose 29,65 % e totalit pér keta artikuyj. Fondet pér shpenzime personeli pér Janar — Prill 2026 kan&
mbuluar pagat si dhe sigurimet shogérore per 14 punonjés dhe 1 sanitare. Fondet pér mallra e shérbime sipas
planit t& rishikuar pér 2026 jan€ 950 né 000/leké realizuar 352 né 000/leké ose né masén 37 % .

*Pesha specifike e fondeve té rishikuara dhe té realizuara sipas grup artikujve buxhetor té shprehur
grafikisht né raport me planin sipas zerave, Prog.10110.

Realizim/Plan

Mall/sherb.
37%

—




II - ARSIMI BAZE. (Titulli buxhetor i programit 09120)

Sigurimi i njé arsimi cilésor dhe pér t& gjithé nxénésit duke pérmirésuar kushtet e mésimdhénies e
mésimnxénies duke siguruar kushte t& barabarta pér pjesémarrje né arsimin bazg, pér t& gjithé fémijét e
grupmoshés né arsimin parashkollor dhe até t€ detyruar.Arsimi cilésor dhe gjithépérfshirés me synim
plotesimin e standarteve europiane.

Rritja e aksesit né AP, pérfshirja e 100% e femijéve 5 viegar e né klasat pérgatitore;

*Rritja e viteve t& shkollimit.

#Rritja e autonomise s€ shkollave;

*Ulja e nxénésve g€ braktisin shkollén né arsimin bazg,

*Térheqia e fémijéve romé/egjiptian né arsimin bazg.

*Shtrirja e shérbimit t& punonjesit social dhe psikologut sipas standardeve.

*Subvecioni i teksteve shkollore pér nxénésit e arsimit bazg.

Objektivat kryesore :

Objektiv 1- Sigurimi i njé arsimi cilésor dhe pér t&é gjithé nxénésit duke p&rmirésuar cilesine e mésimdhénies e
mésimnxénies duke siguruar kushte t€ barabarta pér pjesémarrje né arsimin bazg, pér t& gjithé fémijét e grup moshés
né arsimin parashkollor dhe até té detyruar,arsim cilésor dhe gjithépérfshirés.

Objektiv 2- Ulja e numrit te nxénésve g& braktisin shkollén né AB,térhegia e fémijéve romé/egjiptian n& AB, rritja e
cilsisé sé mésimdhénies, trajnimi i mésuesve, zgjerimi i rrjeteve profesionale sidomos rrjetit profesional te mesuesit
ndihmes,realizimi i programit < Art & Zeje™.

Objektiv 3- Sigurimi n€ koh& dhe mbulimi i shpenzimeve t& shérbimit t& transportit per mésuesit dhe nxénésit
qé pérfitojné né zbatim t€ ligjit.

Fondet e rishikuara t& programit t& arsimit baz€ zené 78.95% t& totalit t& fondeve t& ZVAP Fier.

Realizimi i fondeve pér periudhén Janar- Prill 2026 &shte 442347 né 000/leke nga 1,277,326 né 000/leke
plan i rishikuar, ose realizuar ne masen 34,63 % .

*Raporti i shpenzimeve faktike t& programit sipas artikujve pér Buxhetin 2026, Prog.09120.
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P&r vitin 2026, né grupin e shpenzimeve pér A.Baze jang miratuar pér mbulimin e pagave 1,084,354 né 000/lek dhe
realizuar 372,060 ne 000/leke ose 34.31 % dhe pér sigurimet shoqérore planifikuar 168,617 né 000/lek, realizuar 61,655
né 000/leke ose 36.56 % pér 938 punonjés t& planifikuar t€ arsimit 9-vjecar, té cilét ofrojn€ shérbime arsimore rreth per
rreth 7.891 nxénds né arsimin 9-vjecar. Pér vitin 2026, né programin e arsimit bazg u siguruan kushte pér kryerjen e
praktikés profesionale dhe perfunduan praktiken 5 praktikant pér periudhén Janar — Prill 2026 .

Fonde buxhetore pér krijimin e kushteve t&€ punés transporti i nxenesve dhe mesuesve t& planifikuara pér vitin 2026, né
artikulllin 602 jan& parashikuar 24,355 ne 000/ leke, realizimi 8,612 n& 000/ leke ose 35,36 %. Fonde & planifikuara
pér programin Art&Zeje né arsimi baze 1,820 né 000/ leké,realizuar 546 n& 000/ leke ose 30%.

Ne artikullin 606, transferta te individet (pensione e fatkeqesi)éshté béré kérkesa per celje fondi per likujdim
pensione dhe sémundj e/fatkeqesi né shumén 827,580 leke per periudhen mesimore Janar-Mars 2026.

7V AP Fier monitoron 32 Institucione Arsimore te Arsimit Baze pér normat dhe ngarkesen mésimore né zbatim té
realizimit t& detyrave t€ léna .



*Fondet e realizuara sipas grup artikujve buxhetor t& shprehur grafikisht (09120)
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26%

I — ARSIMI I MESEM . (Titulli i programit 09230);

Programi synon krijimin e shanseve t€ barabarta pér t& gjithé nxénésit pér njé arsim cilésor, e bashk&kohor;
miremenaxhim t& burimeve njerézore; fugizimin dhe rritjen e autonomies shkollore; shtrirjen dhe zgjerimin e arsimit
t& mesém té pérgjithshém;pér rritjen e nivelit t& arsimimit t& popullsisé, pér ta pér afruara t€ me standardet evropiane
dhe pér té pérgatitur qytetaré mé t€ afté pér njé shoqéri demokratike.Arsimi i mesém i larté synon zhvillimin e
métejshém t& kompetencave t€ fituara nga arsimi bazé konsolidimin e individualitetit t& ¢do nxénési dhe térésing e
vlerave e t& géndrimeve,zgjerimin dhe thellimin n& fushat e caktuara té dijes, pérgatitjen pér arsimin tretésor ose per
tregun e punés.Hartimi dhe zbatimi i lurrikules sé re né arsimin e mesém pér zhvillimin professional t&€ mésuesve.
Promovimi dhe zgjerimi i teknologjisés e informacionit dhe komunikimit né edukim. Zgjerimi i kapaciteteve
infrastrukturore n& institucionet shkollore t& arsimit t& mesém.

Programi synon objektivat kryesore:

Objektiv 1- Krijimin e shanseve (€ barabarta pér t& gjithé nxénésit pér njé arsim cil&sor, masiv dhe
bashkékohor, miré menaxhim t& burimeve njerézore; fuqizimin dhe rritjen e autonomisé shkollore; shtrirjen
dhe zgjerimin e arsimit t€ mesém t€ pérgjithshém.

Objektiv 2- Rritja e cilésisé se mésimdhénies, me qéllim pérafrimi me standardet e BE.

Objektiv 3-Sigurimi i sherbimit te internetit né shkollat e arsimit t& mes&m t& pérgjithshém .

Objektiv 4-Krijimi i kushteve per realizimin e matures shteterore pér 1207 maturante gjithsei né procesin e
dhénies s& provimeve te matures shteterore 2025- 2026,nga t& cilét ;

Shkolla né varési t&¢ ZVAP Fier 575 nxénés.

Shkolla Profesionale 161 nxénés.

Shkolla private 471 nx&nés.

Objektivi 5.Ofrimi n& kohé dhe mbulimi i shpenzimeve t€ shérbimit t& transportit pér mésuesit dhe nxénésit
qé pérfitojné né baze t€ ligjit.

Objektivi 6.Realizimi né koh& dhe me efektivitet i transfertave t& fondit t& vecanté pér shpérblimet pér
punonjés qé dalin né pension, ndihmés financiare pér raste sémundje dhe fatkegésish.

*Raporti i shpenzimeve Faktike té programit sipas Artikujve pér Buxhetin 2025.(prog.09230).
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Buxheti i miratuar pér programin e arsimit t€ mesém pér vitin 2026 plan i rishikuar &shté n& vlerén
317,625 né 000/leké, realizuar né vleren 97,171 né 000/1eké ose né masen 30.59 % e fondeve t& programit
né kété artikull.

a)Fondet pér shpenzime paga viti 2026 jan€ 278,678 né 000/leké pér 198 punonjés mésimore/né isntitucione
arsimore ,realizuar 82,352 né 000/ lek& ose né masén 29.55 % dhe z&€né 87.74 % t& fondeve t& programit.
b)Fonde t& rishikuara pér sigurimet shoggérore jane 36,284 ne 000/leke, realizuar 13,815 né& 000/lekg, ose
né masén 38.07 % , ato zen& 11,42 % te totalit te fondeve te programit.

¢)Shpenzime né artikullin 602 transport i nxéngsve dhe mésuesve.jané planifikuar 1,473 ne

000/1eké,pér 56 mésues realizuar 656 né 000/leke ose né masén 44.52 %,ato zené 0.46% te

shpenzimeve te programit.

d)Kerkesa transferta tek individet pensione fatkeqési per celje fondi ne shumen 111,700 leke .

e)Fonde per programin Art&Zeje arsimi baze planifikuar 1,077 né 000/leke,realizuar 348 n& 000/1eké ose 29,26%
ato zené 0.37% te shpenzimeve te programit. .

f)Kérkesat né DRAP pér mjete didaktike (mjete sportive) si dhe shkumés dérgohen pas njoftimit t€

DRAP realizuar funizimi me shkumes .

*Fondet e realizuara sipas grup artikujve buxhetor né€ raport me planin/zera pér programin 09230.

Realizimi

ZVAP Fier ka pun_uar me pérkushtim pér zhvillimin dhe implementimin e reformés né arsim pér zbatimin e akteve
ligjore, jang realizuar raporte monitorimi pér institucionet publike t& arsimit t& mesém nga Sektori i Menaxhimit t&
Kurrikulés dhe Zhvillimit Profesional.

SMKZHP ndjek me perparesi realizimin e programit Art&Zeje ne te gjitha shkollat e dhe vazhdon punen per procesin e
licensimit dhe perbylljen e procesit te kualifikimit te mesueseve per vitin shkollor 2025-2026.

Kualifikimi i mésuesve.

N& zbatim t& nenit 59 t& ligjit nr.69/2012, dat& 21.06.2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé,i ndryshuar, dhe udhézimit nr. 1 7 daté 22.07.2024, “Pér kriteret dhe procedurat e kualifikimit t& mésuesve”, u
zhvilluan procedurat pér organizimin e kualifikimit t& mésuesve né sistemin arsimor parauniversitar,pér vitin shkollor
2025-2026, pér t& pérfituar kategorité pérkatése ku morén pjesé 159 mésues dhe 2 specialist t& ZVAP/DRAP .

#Tabela ¢ méposhtém pasqyron pjesémarrjen pér té gjitha profilet né kualifikimin e mésuesve, viti 2026.

l_ Profili Numri i Pjesmarja ne % | Kategoria Kategoria | Kategoria
pjesmarresve 111 I 1
Arsim Fillor 27 16.98 4 2 21
Aspecial 20 12.58 16 3 1
Art figurativ 1 0.63 1
Biologji 7 4.40 2 5
Edukim fizik 18 11.32 14 4
Fizik 4 2.52 1 3
Gjeografi 7 4.40 3 4
Gjuhe angleze 20 12.58 8 1 11
Gjuhe italiane 4 2.52 3 1
Gjuhe letersi 14 8.81 4 4 6
Histori 3 1.89 1 2
Parashkollor 15 9.43 8 1 6
Informatik 2 1.26 1 1
Kimi 1 0.63 1
Quytetari 1 0.63 1
Matematik 1o 6.29 5 5
IV g 3.14 2 1 2
Totali 159 100 74 16 69




«Provimi i shtetit pér profesionin e rregulluar t&¢ mésuesit 2026.

Né& vitin 2026, njé ndér veprimtarité n€ lidhje me certifikimin e mésuesve pér ushtrimin e profesionit, ka gené edhe
procedura pér vleresimin dhe regjistrimin e tyre pér dhénien e provimit té shtetit.

N& ZVAP Fier gjaté muajit Prill u morén t€ gjitha masat per njoftimin,rregjistrimin dhe vlerésimin e portofolit né
sistem t& kandidatéve t€ cilét :

a) kishin kryer me sukses praktikén profesionale:

b) kishin rezultuar jo té sukseséshme né sezonet ¢ kaluara;

c) nuk ishin paragitur né sezonet e méparshme;

d) ishin n& marrédhénie pune dhe kishin pérfunduar ciklin e dyté té studimeve universitare né edukim.

Pér t& marré pjesé né provimin e shtetit pér profesionin e rregulluar t& mésuesit, u regjistruan gjithsej 134 kandidaté t&
ndaré sipas profileve pérkatése ;

Nr. Profili pjc::'i::eisvc Pjesmarja ne %
1 [|Arsim Fillor 20 15.15
2 |Gjuhé Shqipe dheLetérsi 18 13.64
3 [Bdukim Fizik 17 12.88
4 |GjuhéAngleze 17 12.88
5 |Arsim Special 16 12.12 |
g [nstrumenteMuzikore 10 7.58
7 Gjuhéltaliane 4 3.03 |
g [Kimi 4 3.03
9 Gjeografi 3 227
10 |Histori 3 2.27
11 MatematikéFizike 3 2.27
);12 Biologji 2 1.52
13 [Ekonomi - 1.52 J
14  [Fiziké 2 1.52 \
15 |Gjuh&Gjermane 2 1.52 J
16 [Koreografi 2 1.52
17 [Matematiké 2 1.52
( 18  |Arte Figurative 1 0.76
19 [Biologji Kimi 1 0.76
20 [Giuh&Frénge 1 0.76
21 |HistoriGjeografi 1 0.76
772  |ShkencaSociale 1 0.76
[ Totali 132 | 100

[nstitucioni ZV AP Fier eshte i angazhuar ne zbatim te detyrave per funksionimin e tij dhe JA-ve ne varesi .

Adresa: Rr.Leon Rei, Fier e-mail: ZVZfier@arsimi.gov.al



